
DIÁRIO OFICIAL MUNICÍPIO DE SANTO
ANTÔNIO DO PINHAL

www.santoantoniodopinhal.sp.gov.br

Terça-feira, 12 de julho de 2022 Ano 2022 - n° 111 Página 1 de 3

SUMÁRIO

TERMO DE RATIFICAÇÃO E DISPENSA 2

TERMO DE RATIFICAÇÃO E DISPENSA 2

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 057/2022 - Proc. Adm.
Mun. n° 0136/2022. TERMO DE RATIFICAÇÃO E
DISPENSA

2

AVISO DE MANIFESTAÇÃO DE RECURSOS 2

Aviso de Licitação 2

EXPEDIENTE

O Diário Oficia l  do Município de Santo Antônio do Pinhal , veiculado
exclus ivamente na forma eletrônica, é uma publ icação das  entidades  da
Administração Direta e Indireta deste Município, sendo referidas  entidades
inteiramente responsáveis  pelo conteúdo aqui  publ icado.

ACERVO

As edições  do Diário Oficia l  Eletrônico de Santo Antônio do Pinhal  poderão ser
consultadas  através  da internet, por meio do seguinte endereço eletrônico:
www.santoantoniodopinhal .sp.gov.br Para pesquisa por qualquer termo e
uti l i zação de fi l tros , acesse www.santoantoniodopinhal .sp.gov.br/diario-
oficia l . As  consultas  e pesquisas  são de acesso gratuito e independente de
qualquer cadastro.

ENTIDADES

Prefeitura Municipal de Santo Antônio do Pinhal 
CNPJ: 45.701.455/0001-72 
Endereço: Av. Min Nelson Hungria, 52 
Telefone: (12) 3666–1122 

Câmara Municipal Estância Climática Santo Antônio Pinhal 
CNPJ: 01.777.888/0001-36 
Endereço: R. Dep. Franco Montoro, 23 
Telefone: (12) 3666-1377 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, 
em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. 
O Município de Santo Antônio do Pinhal garante a autenticidade deste documento, 
desde que visualizado através do site www.santoantoniodopinhal.sp.gov.br 
Compilado e também disponível em www.santoantoniodopinhal.sp.gov.br/diario-oficial.

https://www.santoantoniodopinhal.sp.gov.br


DIÁRIO OFICIAL MUNICÍPIO DE SANTO
ANTÔNIO DO PINHAL

www.santoantoniodopinhal.sp.gov.br

Terça-feira, 12 de julho de 2022 Ano 2022 - n° 111 Página 2 de 3

TERMO DE RATIFICAÇÃO E DISPENSA

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 056/2022 - Proc. Adm. Mun. n° 133/2022. TERMO DE RATIFICAÇÃO E DISPENSA – Em consonância com a JUSTIFICATIVA apresentada, nos termos do art. 24, inciso I, da Lei 8.666/93 e
alterações posteriores, visando a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE REPAROS NA ESCOLA MUNICIPAL OTÁVIO LEITE, COM FUNDAMENTO LEGAL MO ARTIGO N° 24, INCISO I DA LEI
8666/93, a favor da empresa AGUINALDO FRANCISCO VENTURA CNPJ Nº 27.786.942/0001-01 no valor de R$ 14.970,04 (Catorze mil novecentos e setenta reais e quatro centavos).
Dê-se ciência desta decisão ao interessado, providencie-se a celebração do necessário contrato, e o empenhamento da despesa na dotação própria do orçamento vigente, e publique-se o presente ato na imprensa oficial,
conforme estabelecido no art. 26 da já citada lei, para fins de eficácia da RATIFICAÇÃO aqui proferida. ANDERSON JOSÉ MENDONÇA. PREFEITO MUNICIPAL.

TERMO DE RATIFICAÇÃO E DISPENSA

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 058/2022 - Proc. Adm. Mun. n° 137/2022. TERMO DE RATIFICAÇÃO E DISPENSA – Em consonância com a JUSTIFICATIVA apresentada, nos termos do art. 24, inciso I, da Lei 8.666/93 e
alterações posteriores, visando a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE REPAROS NO DECK DA ESCOLA MUNICIPAL BENEDITO DA COSTA MANSO, COM FUNDAMENTO LEGAL MO
ARTIGO N° 24, INCISO I DA LEI 8666/93, a favor da empresa AGUINALDO FRANCISCO VENTU8RA CNPJ Nº 27.786.942/0001-01 no valor de R$ 14.370,32 (Catorze mil trezentos e setenta reais e trinta e dois centavos).
Dê-se ciência desta decisão ao interessado, providencie-se a celebração do necessário contrato, e o empenhamento da despesa na dotação própria do orçamento vigente, e publique-se o presente ato na imprensa oficial,
conforme estabelecido no art. 26 da já citada lei, para fins de eficácia da RATIFICAÇÃO aqui proferida. ANDERSON JOSÉ MENDONÇA. PREFEITO MUNICIPAL.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 057/2022 - Proc. Adm. Mun. n° 0136/2022. TERMO DE RATIFICAÇÃO E
DISPENSA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTÔNIO DO PINHAL
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 057/2022 - Proc. Adm. Mun. n° 0136/2022. TERMO DE RATIFICAÇÃO E DISPENSA – Em consonância com a JUSTIFICATIVA apresentada, nos termos do art. 24, inciso II, da Lei 8.666/93 e
alterações posteriores, visando a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REALIZAÇÃO DE PROCESSO SELETIVO a favor da empresa CONSALTER & CAMARGO CONCURSOS E TREINAMENTOS LTDA, no valor de R$ 9.440,00
(Nove mil e quatrocentos e quarenta e quatro reais). Dê-se ciência desta decisão ao interessado, providencie-se a celebração do necessário contrato, e o empenhamento da despesa na dotação própria do orçamento
vigente, e publique-se o presente ato na imprensa oficial, conforme estabelecido no art. 26 da já citada lei, para fins de eficácia da RATIFICAÇÃO aqui proferida.
ANDERSON JOSÉ MENDONÇA
PREFEITO MUNICIPAL

AVISO DE MANIFESTAÇÃO DE RECURSOS

PREFEITURA DE SANTO ANTÔNIO DO PINHAL
PREGÃO ELETRÔNICO N° 28/2022 AVISO DE MANIFESTAÇÃO DE RECURSOS
A Prefeitura Municipal de Santo Antônio do Pinhal, torna público que a fase de Manifestação de Recursos no Pregão Eletrônico nº 28/2022 para REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO PARCELADA DE MÓVEIS E
MATERIAIS ESCOLARES, CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NO TERMO DE REFERÊNCIA E DEMAIS ANEXOS DO EDITAL, será REABERTO, tendo em vista aos questionamentos recebidos pelos participantes
quanto a documentação de habilitação dos proponentes. Durante a sessão pública, foi realizada a fase de manifestação de recurso, sendo que uma das proponentes apresentou a manifestação adequadamente na
plataforma, mas foi indeferida pelo Pregoeiro, que após revisão de sua decisão, resolveu retroagir a fase, para que não haja cerceamento do direito de recurso previsto nas leis de regência. Sendo assim, a fase de
manifestação de recurso será realizada no dia 14/07/2022 as 10:00hs, onde os participantes poderão manifestar recurso nos termos do edital. Desde já informamos que não serão aceitos recursos por e-mail e os
participantes deverão manifestar somente na plataforma. Maiores informações pelo e-mail: licitacao@pmsap.sp.gov.br ou no Paço Municipal, sito a Rua Ministro Nelson Hungria, nº 52, Centro, Santo Antônio do
Pinhal/SP. ANDERSON JOSE MENDONÇA. PREFEITO MUNICIPALANDERSON JOSE MENDONÇA
PREFEITO MUNICIPAL

Aviso de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO.
PROCESSO ADMINSITRATIVO Nº 083/2022 – TOMADA DE PREÇOS Nº 009/2022.

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, 
em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. 
O Município de Santo Antônio do Pinhal garante a autenticidade deste documento, 
desde que visualizado através do site www.santoantoniodopinhal.sp.gov.br 
Compilado e também disponível em www.santoantoniodopinhal.sp.gov.br/diario-oficial.

https://www.santoantoniodopinhal.sp.gov.br


DIÁRIO OFICIAL MUNICÍPIO DE SANTO
ANTÔNIO DO PINHAL

www.santoantoniodopinhal.sp.gov.br

Terça-feira, 12 de julho de 2022 Ano 2022 - n° 111 Página 3 de 3

A comissão de licitações da Prefeitura de Santo Antônio do Pinhal – SP, comunica aos interessados que a empresa CONSESP CONCURSOS, RESIDENCIAS MEDICAS, AVALIAÇÕES E PESQUISAS LTDA , apresentou recurso
administrativo na licitação para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE - SERVIÇOS DE ORGANIZAÇÃO, ELABORAÇÃO E REALIZAÇÃO DE CONCURSO . Ficam as demais empresas notificadas
para caso haja interesse em impugnar por meio de contrarrazões dentro do prazo de 5 (cinco) dias úteis de acordo com Art. 109 da Lei de Licitação. Maiores informações pelos telefones (12) 3666-2323. Santo Antônio do
Pinhal, 12/07/2022. Comissão de Licitação.

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, 
em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. 
O Município de Santo Antônio do Pinhal garante a autenticidade deste documento, 
desde que visualizado através do site www.santoantoniodopinhal.sp.gov.br 
Compilado e também disponível em www.santoantoniodopinhal.sp.gov.br/diario-oficial.

https://www.santoantoniodopinhal.sp.gov.br

	DIÁRIO OFICIAL MUNICÍPIO DE SANTO ANTÔNIO DO PINHAL
	SUMÁRIO
	EXPEDIENTE
	ACERVO
	ENTIDADES

	DIÁRIO OFICIAL MUNICÍPIO DE SANTO ANTÔNIO DO PINHAL
	TERMO DE RATIFICAÇÃO E DISPENSA
	TERMO DE RATIFICAÇÃO E DISPENSA
	DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 057/2022 - Proc. Adm. Mun. n° 0136/2022. TERMO DE RATIFICAÇÃO E DISPENSA
	AVISO DE MANIFESTAÇÃO DE RECURSOS
	Aviso de Licitação

	DIÁRIO OFICIAL MUNICÍPIO DE SANTO ANTÔNIO DO PINHAL

